
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,934,109 1,914,198 19,911

2.지방교육행정기관이전수입 1,927,859 1,907,948 19,911

1.교육비특별회계전입금수입 1,927,859 1,907,948 19,911

1.교육비특별회계전입금 1,927,859 1,907,948 19,911

2.목적사업비전입금 1,305,716 1,285,805 19,911
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비(목적) : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비(목적) : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(목)책걸상 및 사물함 교체 : -3,371,000원 * 

1개교 =
-3,371,000

(성립전)특수교육복지 방과후학교 운영비 : 

3,560,000원 * 1개교 =
3,560,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전)초등학교 졸업앨범비 지원금 : 62,000

원 * 1개교 =
62,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전)(목) 2024년 익산교육발전특구(IB 운영, 준

비학교 지원) 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)(목)돌봄 미수용자 방과후 지원비 : 

958,000원 * 1개교 =
958,000

(성립전)전국학교스포츠클럽축전 출전비 : 

6,620,000원 * 1개교 =
6,620,000

(성립전)(목)2024년 유초등 기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

2.자체수입 279,988 359,732 -79,744

1.학부모부담수입 267,663 346,991 -79,328

1.수익자부담수입 267,663 346,991 -79,328

1.급식비 42,573 42,553 20

1.급식비 42,573 42,553 20 교직원 급식비 : 20,000원*1식= 20,000

2.방과후학교활동비 200,914 270,213 -69,299

1.방과후학교활동비 200,914 270,213 -69,299 방과후활동비 : -69,299,000원*1식= -69,299,000

3.현장체험학습비 21,696 27,400 -5,704

1.현장체험학습비 21,696 27,400 -5,704 현장체험학습 : -5,704,000원*1식= -5,704,000

4.졸업앨범비 2,480 6,825 -4,345

1.졸업앨범비 2,480 6,825 -4,345 졸업앨범비 : -4,345,000원*1식= -4,345,000

2.행정활동수입 12,325 12,741 -416
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 684 1,200 -516

1.사용료및수수료 684 1,200 -516

1.사용료 684 1,200 -516 강당사용료 : -516,000원*1식= -516,000

2.기타행정활동수입 11,641 11,541 100

2.기타행정활동수입 6,641 6,541 100

1.기타행정활동수입 6,641 6,541 100 폐지및폐식용유 대금 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 16,818 16,818 0

세입합계 2,230,915 2,290,748 -59,833
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